
 

  
 

    
Číslo: 191255/2024                                                                                 Nitra, dňa 19. decembra 2024 
 
 
Vec 
Oznámenie o výsledku prešetrenia petície 
 

          Mestu Nitra bola dňa 13. 11. 2024 doručená petícia, ktorá bola zaevidovaná v centrálnej 
evidencii petícií pod por. č. 4/2024. Doručená petícia obsahuje celkovo osem podpisových hárkov, 
na ktorých  je spolu dvestoštyri platných podpisov podporovateľov predmetnej petície. 

Občania podanou petíciou vyjadrili svoju žiadosť na Mesto Nitra „za okamžité začatie 
rekonštrukcie Materskej školy, Staromlynská 2, Nitra  “. 

V zmysle § 5 ods. 5 zákona č. 85/1990, Zb. o petičnom práve v znení neskorších predpisov je 
príslušný orgán verejnej moci povinný prešetriť a vybaviť petíciu tak, aby zistil skutočný stav veci, 
jeho súlad alebo rozpor s právnymi predpismi a verejným alebo iným spoločným záujmom. Výsledok 
vybavenia petície písomne oznámi do 30 pracovných dní od doručenia petície alebo od odstránenia 
jej nedostatkov. Dňa 21. 11. 2024 sa osoba určená pre styk s orgánom verejnej moci dostavila 
k odstráneniu nedostatkov na MsÚ Nitra (viď. záznam o odstránení nedostatkov uložený v spise č. 
19519). Vo zvlášť zložitých prípadoch, príslušný orgán verejnej moci písomne oznámi zástupcovi, 
že petícia sa vybaví v lehote najskôr do 60 pracovných dní ...“).  

 

Po prešetrení predmetu petície  Vám oznamujeme nasledovné: 

Mesto Nitra od roku 2021 rieši nevhodný stav stavebných objektov na MŠ Staromlynská. 
Pôvodný plán mesta bol zhodný s návrhom v petícii – oprava a rekonštrukcia budov. 

Na základe toho bol v roku 2022 vypracovaný odborný stavebno-technický posudok objektu 
„Materská škola Staromlynská 2, Nitra. Predmetom Stavebno-technického posudku bolo posúdenie 
súčasného stavu existujúcej stavby Materskej školy - Staromlynská ul. č.2, nachádzajúcej sa v 
katastrálnom území Nitra / Horné Krškany, parc.č. 31/1 až 31/7 so zameraním na stavebno-
konštrukčné otázky, statickú spôsobilosť nosných konštrukcií a tepelno-technické vlastnosti.  

 

 



 

Z posudku vyplynulo, že vzhľadom na súčasný stav a potrebu podrobnej diagnostiky a revízie 
technickej kondície, ktorá by bola časovo, prevádzkovo a ekonomicky veľmi náročná, ako aj 
samotné rekonštrukčné práce je potrebné zvážiť aj celkovú asanáciu stavby. Vyjadrenie statika bolo, 
že budovu by bolo jednoduchšie zbúrať ako rekonštruovať, nakoľko to nie je klasická murovaná 
stavba a pri odkrytí jej častí nevieme presne určiť finančné prostriedky na rekonštrukciu. 

Navyše pri tomto procese by bolo potrebné budovu vyprázdniť a deti premiestniť, čo je 
vzhľadom na súčasné kapacity MŠ veľmi problematické. 

Aj na základe týchto skutočností mesto Nitra pristúpilo k vypracovaniu projektovej 
dokumentácie na prestavbu budovy bývalého štátneho archívu v Krškanoch na Materskú školu. 
Momentálne sa nachádzame vo fáze pred odovzdaním projektovej dokumentácie. 

Po dodaní PD mesto Nitra pristúpi k zabezpečeniu potrebných stavebných povolení. Aktuálne 
prebiehajú rokovania smerujúce k zabezpečeniu finančného krytia na realizáciu tejto prestavby. 
Akonáhle bude zabezpečené finančné krytie a potrebné povolenia, mesto môže pristúpiť vyhláseniu 
verejného obstarávania na realizáciu danej akcie.  

Mesto Nitra robí kroky k zabezpečeniu vhodných priestorov pre deti, ktoré navštevujú MŠ 
Staromlynská.  

 

Petícii sa nevyhovuje a týmto považujeme petíciu za vybavenú. 

Zároveň Vám oznamujem, že výsledok vybavenia petície bude zverejnený v súlade so zákonom 
č. 85/1990 Zb. o petičnom práve v znení zmien, § 5 ods. (7) aj na webovom sídle                                                    
Mesta  Nitry – www.nitra.sk.  
 

 

      

 

              Marek Hattas 
        primátor mesta Nitry 
 


